26. Queritur, an infamatus licite possit condonare restitutionem famæ?

Resp. Alii negant, quia nullus est Dominus suæ vitæ, & famæ; & sicut nullus potest se occidere, sic nec donare, quod suum non est; & ex eo probant, nullum posse infamare se ipsum; quod sequitur, si quis restituendæ famæ obligationem econdonet, & remittat. Alii ex opposito assentiant, ex quo homo sit Dominus suæ

famæ, & aliorum bonorum, quæ, propria industria, acquiruntur; nam est premium virtutis, quod propriis meritis respondet; & confirmant exemplo D. Augustini in suis Confessionibus, & aliorum Sanctorum, qui ex motivo humilitatis propriam famam, & honorem contempserunt. Cum istis dicendum, hominem ex iusta, & rationabili causa, & cum non sequitur scandalum, vel motum peccandi; aut aliis nec spiritualiter, nec temporaliter nocet, posse suam famam spernere, & aliis obligationem restitutionis condonare; nam nulli injuriam facit. De la Cruz 1. p. accp. qu. 7. art. 2. dub. 7. Ubi observat hominem privatum, licet non peccet mortaliter contra justitiam se infamando, vel condonando famæ restitutionem, peccare tamen ex genere contra charitatem, cum exponat se periculo peccandi amissa verecundia.

Verum, cum infamia redundat in alios, filios, fratres, subditos, vel Monasterium, peccat, qui condonat. Ideo Prælati contra justitiam peccat condonando famam, sicut, si se infamet de peccatis redundantibus in subditos, ut Sodomitæ, hæresi, &c. quia tunc læditur fama subditorum. Quilicini. 48.

27. Queritur, Franciscus per errorem inculpabilem, Petro detrahendo crimen falsum imposuit, & postea cognoscit se falsum dixisse: tenetur ne famam restituere?

Resp. Tenetur, quia revera ipsum damnificavit: sicut, qui bona fidem alienam possidet, cum postea reperit alienam esse, frapud se extet, tenetur restituere.

28. Sed quid etiam, si Franciscus

Petrum,

Petrus, & contra Petrus infamaverit Franciscum?

Resp. Quidam dixerunt unum non teneri famam alteri restituere, si aequaliter sint laesi: vel solum in excessu, si unus alium plus offendit; sed non sunt audiendi; nam infamatio unius non est medium, nec satisfactio pro fama alterius, ideo in utroque est restitutionis obligatio.

29. *Quæritur, an non modo fama sit infamato restituenda, verum etiam compensanda damna, qua ex illa sequuntur?*

Resp. Affirmativè; ratio est, quia vera infamans fuit injusta causa damni sequuti; ideo, si occultum Petri crimen revelas, ob quod officio privatur, tenetis ad compensandum damnum, quod ipse ex tali privatione reportat: si alter ultimo supplicio est puniendus ob crimen falso à te impositum, debes te Judici præsentare, ut eum liberes, etiam si tu reus es, & propterea suspendendus; vel ad minus operari, & rem aperire, ut ille non damnetur; & in casu mortis illius heredibus resarcire damnum, cuius causa reputaris; qui non modo contra te actionem habent, verum etiam adversus tuos heredes, ad quos tua bona descendunt, ex quibus iusta compensatio est eis facienda. Layman. citat. art. 7. num. 4.

30. *Quæritur, quomodo, qui detraxit alteri libello famoso, debeat restituere?*

Resp. Constat publicis scriptis, servata proportione ad superius dicta n. 23.

31. *Quæritur, Cajus coram multis detraxit Bertæ, sed quia postea verecun-*

datur in se retractando, nocte affixis libellis in locis publicis Civitatis, ex motivo exonerandi conscientiam, famam restituit; petiitur, an satisfecerit obligationi de fama restituenda?

Resp. Negativè; hic non servatur aequalitas, prout requirit justitia commutativa: nam fama fuit ablata per certum detractorem, sed per certum non restituitur; nam incertum est, à quo fuerint folia affixa, an à Cajo, an ab alio, & an fuerint potius libelli contra ipsam Bertam; imò videtur Cajus novo peccato detractionis peccare (nisi bona fides, inadvertentia, vel simplicitas excusaret) quia renovavit detractionem, etiam apud eos, qui factum ignorabant. Propterea, quia fama fuit ore per certum detractorem apud tales audientes laesa, ore apud eosdem debet restitui, & si sint absentes per epistolas, proprio nomine signatas.

32. *Quæritur, Petrus est morti proximus, confitetur, se infamasse Religiosum, Confessarius instat, ut se retractet coram astantibus, ut Religioso famam restituat: penitens respondet velle se retractare coram Notario, hac lege, ut scriptura per ipsum rogata, legatur post ejus mortem; quia non vult vivens pati verecundiam, conceptam ex publica retractatione à se facta, nec ut mendax vult haberi: petiitur, an possit absolvi?*

Resp. Negativè; nam indispositus est sine vero proposito restituendi famam: cum verum propositum non præsumatur in eo, qui potens actu peccatum relinquere, non actu relinquit, sed vult in futuro; aliàs posset, etiam absolvi infirmus,

firmus, potens concubinam e domo ejicere, & non ejiciens, ne ingratus appareat, sed relinquens onus, ut ab heredibus expellatur; quod nullus prudens dixerit: uterque enim est in occasione proxima. Tum quia, si supervixerit, famam non restituet propter verecundiam, & ne mendax aestimetur, ergo propositum est solum sub conditione, ergo non efficax. Debet esse resolutio communis contra Anton. à Spiritu Sancto in direct. Confess. tract. 5. disp. 3. sect. 11. n. 167. de sacr. penit.

33. Quæritur, an debeat causa excusans à fama restitutione.

Resp. Affirmative, sic DD. communit. I. Excusans per condonationem; si nimirum diffamatus cedit juri suo.

II. Si infamia abiit in oblivionem, quia per restitutionem potius renovaretur suspicio criminis; sed quia non potest dari certitudo, quod in oblivionem abierit, ideo regulariter infamans tenetur ad restitutionem.

III. Cum fama jam est facto recuperata.

IV. Cum non possit restitui absque vita periculo; ratio est, quia est ordo inter bona: alia enim sunt bona animæ, alia vitæ, seu Corporis, alia fama, & honoris, & alia fortuna: pretiosiora autem sunt bona animæ quam vitæ; vitæ quam famæ; & famæ quam fortunæ, ideo nullatenus restitui bona vitæ cum damno animæ nec bona famæ cum damno vitæ; nec bona fortunæ cum damno famæ; ratio est, quia in restitutione debet servari aequalitas, & cum pretiosior sit anima quam vita, & vita quam fama, & fama quam divitiæ, ideo

&c. sic cit. à Spiritu Sancto tract. 11. disp. 3. sect. 3.

34. Nota I. differentiam inter *suffurationem*, *detraktionem*, *contumeliam*, *derisionem*, seu *irrisionem*; Calumniator serid intendit lædere honorem proximi: Detractor famam denigrare; Suffurator amicitiam tollere: & Irrisor, joco pudorem, & verecundiam causare, unde suffuratio est *oblocutio ad amicitiam tollendam inter aliquos*. Est ex suo genere mortale, cum tendat ad nocendum proximo, tollendo amicum; & gravior contumelia, ac detractio, quia tollit amicitiam, quæ est bonum præstantius fama, cum hæc ad amicitiam disponat. Hinc graviter peccant contra justitiam, qui inter consanguineos, & amicos fixas suis verbis ponunt, quia amicus jus habet, ne fraude, & modis illicitis privetur bono amicitia; & sæpe cum peccato contumelia, & detractiois conjungitur. Fit veniale vel ex inadvertentia, aut ex parvitate materiæ, si nimirum parum minuatur de amicitia.

35. Irrisio, vel derisio est *verborum ludus ex proximi defectibus, ut erubescat, & confundatur*. Quod si fiat lignis dicitur *substantio*: pro sine habet erubescantiam, & confusionem in proximo; est ex suo genere mortale contra justitiam; quia, sicut proximus jus habet, ne dehonoretur, nec infametur, sic jus retinet, ne confundatur, & contristetur; unde, si proximus graviter contristetur, & erubescat propter crimen ei per jocum, vel derisum obiectum, Derisor mortaliter peccat; si derisio sit contra parentes est peccatum

contra

contra pietatem: si contra res Sacras, contra Religionem.

36. Quæritur, an ex joco deridere res sacras, & ceremonias Ecclesiasticas, facta, vel dicta Sacerdotum, scurriliter Sacram Scripturam citare, sit peccatum lethale?

Resp. Affirmativè, est sacrilegium profanativum rei venerabilis. Rotarius scilicet. 4. num. 2. nec datur paritas materiæ; quemadmodum peccatum gravissimum est, si quis omitat invocare nomen Jesu, vel genuflectere coram Imagine Crucifixi, ex quo sibi displicet, quod id tendat in gloriam Dei: & dicitur esse peccatum acedia; quatenus tristatur de opere laborioso, quod bonum opus est, tendens in gloriam Dei.

37. Sed quid, an mortale sit deridere aliquem ex joco leviter, & gratia recreationis, ut, quod collum contorqueat, vel alium similem defectum habeat?

Resp. Si derisio ista sit sine verbis pungentibus, & non prævideatur irrisus graviter offendendus, grave peccatum non est. Si verò irrisor prævidet gravissimam proximi contristationem, & erubescenciam, vel, quia scit, quod similia ei displicent, vel, quia aliàs ab eo fuit monitus, ut desisteret, non excusatur à mortali à Bonaccina apud Quilici num. 3. Super quo sunt à Confessario poenitentes examinandi.

38. Quæritur, quid sit maledictio?

Resp. Pro ut hinc sumitur, est idem, ac verbis precari, seu optare malum alteri: & est duplex, formalis, & materialis. Formalis est, dum malum ex corde desideratur: est ex suo genere peccatum mortale, quia procedit ex odio interno, &

charitati proximi directè repugnat; graviusque peccatum est, quando strictius tenemur, personam, cui maledicimus, diligere; potest esse veniale aut ex parvitate materiæ, aut ex inadvertentia, & ex non pleno consensu: propter quod sæpe à mortali excusantur parentes propter maledicta in filios.

39. Materialis est, cum malum non desideratur ex corde, sed tantum ore profertur, & sine intentione nocendi: est ex suo genere tantum veniale, quia deest intentio, & nocendum non inferitur; potest tamen fieri mortale ratione scandali: ut si Prælatum subditus in faciem maledicat, vel filius parentes, ob gravem irreverentiam, & propter injuriam, quæ proximo fit.

40. Quæritur, an maledicere creaturis irrationalibus sit peccatum lethale?

Resp. Affirmativè, si considerentur, ut sunt creaturæ Dei: & est blasphemia, quatenus illa maledictio redundat in Deum. Si considerentur, ut sunt aliquid proximi, est peccatum mortale contra charitatem: sic mortaliter peccat, qui ex animo vellet perire bestias inimicæ. Si verò considerentur, quatenus creaturæ irrationales præcisè, est veniale; & nullum, quatenus sunt nobis causa alicujus mali, & incommodi: id enim est magis maledicere ipsi incommodo, quam creaturis, ut peccat dies, in qua natus sum. Quilici qu. 15. art. 2. num. 10.

41. Quæritur, an, qui unico actu integra familia maledicit, tot peccata committat, quot sunt personæ?

Resp. Affirmativè, ratio est, quia licet

licet verbum sit unum, realiter terminatur ad diversas personas, & correspondet diversis, & pluribus, saltem virtualiter actibus internis voluntatis, quibus vult malum lingulis personis ex illa familia. Videlicet. 1. cap. 17. n. 10.

Itaque Penitentes in Confessione debent explicare. 1. Malum, quod optant, si est malum vitæ, famæ, vel fortunæ, 2. Quibus optant, quia si sunt parentes, vel filii, est peccatum etiam contra pietatem. 3. Quot sint persone, quibus optant. 4. Quoties optarunt. 5. Quibus, & quoties fuerunt scandalo; & Confessarius interroget etiam, an sint in eo habituari, & ex consuetudine similia mala imprecantur.

Adulatio etiam est peccatum linguæ, dum mendacium includit; quod evenit, cum id, de quo quis laudatur, in eo non est; & est mortale, cum adulatione fit, ut adulatus in peccatum prorumpat. De aliis peccatis linguæ vide dicta in superioribus capitibus.

CAPUT XXVI.

Prop. XLV. & XLVI.

ab Innoc. XI. Sc.

Simonia.

PROP. 45. Dare temporale pro spirituali non est Simonia, quando temporale non datur tanquam pretium, sed dumtaxat tanquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale; vel etiam, quando temporale sit solum gratuita compensatio pro spirituali, aut e contra.

PROP. 46. Et id quoque locum habet,

etiam si temporale sit principale motivum dandi spirituale; immo etiam si sit finis ipsius res spiritualis, sic, ut illud pluri asseritur, quam res spiritualis.

Satis opportunè occasione utriusque propositionis agitur hic de Simonia, de qua ipsæ in terminis loquuntur; cujus notitia est Confessario necessaria; nam fortè nulla est delicti species, quæ tot, tantisque difficultatibus sit implicata; & tam Confessarius ad ipsam distinguendam difficile, idè, quæ scitu magis necessaria judicamus, breviter in examen reducemus.

2. Definitionem Simoniæ videas lib. 1. cap. 8. §. 5. num. 75. & interè considera, quòd pecuniam itaque, aut quodvis aliud pecunia æstimabile dare, vel recipere non licet, nec pro Sacramentis, quæ sunt causa gratiæ (quæ est supra omnem pretium, & cui repugnat, quòd gratis non detur) Nec pro spiritualibus actibus, ut sunt administratio Sacramentorum, usus Spiritualium donorum, divini verbi prædicatio, divini laudes, jurisdictionis Ecclesiasticæ usus, Religiosa Professio, &c. Nec pro his, quæ sunt spiritualibus adnexa: ut sunt Ecclesiastica beneficia, Jus patronatus, &c. ut diximus lib. 1. cap. 8. §. 2. Hæc enim omnia ejus generis sunt, de quibus Christus dixit Matth. 10. gratis accepistis, gratis date.

Quapropter nihil refert, an pecunia pro Beneficio, vel alia re spirituali promittatur, detur, vel accipiat, tanquam pretium, vel incitamentum, sed motivum, aut, ut gratuita compensatio; sed semper est simonia quocumque

que titulo detur, prout expresse ex decreto Innocentii.

3. Hinc patet, quod investus distinctiuncularum usus inventus fuit ad paliandas simonias. Si quidem, illis admiffis, vix, nisi homines plumbei, simoniam committerent; nam quisque se excusaret, se non conferre pecuniam tanquam pretium, nec rem temporalem cum spirituali tamquam pro aequali commutare; nec temporale pluris, vel tanti aestimare, quam ipsum spirituale; sed solum eam offerre, tamquam *motivum*, vel *gratuitam compensationem*. Ita Simon Magus respondere potuisset; se Apostolis obtulisse pecuniam. *Actor. 8.* non sub ratione formali *pretii*, sed tamquam *motivum*, quo eorum voluntates moveret ad conferendam sibi potestatem dandi Spiritum-Sanctum per manus impositionem. Nec ille erat sollicitus de modo, quo conferret, dummodo potestatem illam consequeretur. Nec D. Petrus eum reprehendit in hoc, quod voluerit pecuniam tamquam pretium dare, & pro aequali cum potestate spirituali commutare, sed absolute dixit: *Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam Donum Dei existimasti pecunia possideri. . . . cor enim tuum non est rectum cor quod Deo.* Atque ita, quod collatione pecunie per modum illiciti momenti, absque cogitatione pretii, vel expressa comparatione rei spiritualis cum temporali obtinetur, pecunia possidetur. Et circa res spirituales committitur simonia. De quo Natalis Alex. *Theol. dogm. fo. 2. lib. 2. cap. 7. art. 2. num. 5.* Ad hæc itaque attendant Confessarii.

4. Adverte, quod simonia repugnat

Religioni, justitiæ, & pietati. Religio violatur propter contemptum rerum spiritualium, quibus irrogatur injuria, cum pecunia aestimantur. *Nam quis non vile putat, quod venditur?* aiebat Hormilda Papa *Epist. ad Episcopos Hispania cap. 2.* apud Gonzalez in 5. tit. 3. cap. 2. num. 16. Quæ enim commutantur, tantum valere existimantur, quantum ea, cum quibus commutantur; nulla autem valoris donorum spiritualium, quæ pretium omne excedunt, cum pecunia est proportio, nec emi, nec vendi possunt, quorum nullus est dominus, quantumvis ille, qui pretium dat, ea studiosè emere conetur, & procuret.

5. Violatur justitia, tum Distributiva, quia turpi Beneficiorum, & Ordinationum nundinatione opulentiores in Sacerdotes ordinantur, & ad beneficia assumuntur, omissis doctioribus, sanctioribus, & magis idoneis: Tum Commutativa, contra quam est pretio commutari non potest; & vendere, & emere, quod gratis acceptum est, ea conditione, ut gratis detur.

6. Tandem violatur pietas; nam collatio rerum spiritualium medio pretio animos piorum offendit, & animos pauperum a Sacramentorum perceptione retrahit, ut *ibid.* Gonzalez, & d. Natalis num. 2.

7. Quæritur. *Franciscus maneribus sibi obligat familiarem Episcopi, hac lege, ut merita proprii filii commendet apud Prelatum, ut hac forma moveatur ad conferendum beneficium Ecclesiasticum, quod postea confertur, tantum Episcopo, quam filio pactum ignorantibus.*

sibus: petitur, an Franciscus sit simoniacus.

Resp. Affirmativè, quia revera hic ad est pretium pro re spirituali obtenta. Du-hamel tom. 2. Theol. moralis lib. 1. dissert. 5. cap. 4. nu. 5. & 12. in decalog. Cabasut. prax. jur. canon. lib. 5. cap. 3. num. 7. Ignorantia Episcopi, & filii operatur, eos non peccasse, & non ligari pœnis latis adversus simoniacos: sed non legitimat actum, aliàs invalidum, cap. de regul. cap. ex insinuatione, cap. nobis hoc ut. & provilus statim, habita notitia, tenetur beneficium dimittere D. Thom. 2. 2. qu. 100. art. 6. Fagnan. in 5. ad d. cap. nobis num. 73. & 76. De simon. videas cap. 35. nu. ult.

8. Sed. An debeat restituere fructus?

Resp. Tenetur restituere fructus extantes tempore scientiæ, sed non censumptos ob bonam fidem. D. Thom. cit. ad 3. Cabasut. & Fagnan. nu. 80. In quo distinguitur ab eo, qui simoniacè est intrusus in beneficium, qui, cum careat vero, & putativo titulo, dicitur fur, & invalor, cap. Ordinationes 1. qu. 9. Et idèd semper est in mora restituendi, sicut fur, teneturque ad restitutionem omnium fructuum, etiam qui percipi potuissent à legitimo, & diligenti pollellote. D. Thom. cit. art. 1. ad 2. & Fagnan. ibid. in cap. sua nos nu. 8.

9. Quæritur, an Simoniam committat Episcopus conferens beneficium suo famulari propter servitium, vel obsequium sibi præstitum?

Resp. Affirmativè; nam in casu intervenit munus ab obsequio: tale enim servitium est pecunia æstimabile, pro-

pter quod viri nobiles suis famulis exolvunt menstruum justum stipendium; hic videtur esse virtualis venditio, & commutatio beneficii pro obsequio temporali, ac, quod intentio immediata per se, & primaria famuli, gratis Episcopo servientis directæ sit ad acquisitionem beneficii, alliciendo Episcopum ad ipsum conferendum propter exhibita, & exhibenda obsequia; &, quòd Episcopus primariò ad eum finem conducit ejusdem servitia, & pro pretio locationis obsequii, loco pecuniarii stipendii substituat collationem beneficii; id totum videtur haberi ex cap. & si quæstiones de Simon. illis verb. quod autem scriptum est beatus, qui excutit manus suas ab omni munere, de illis donis dictum est, quæ accipientis animum allicere, vel pervertere solent, Videndus Cabasut. cit. num. 11.

10. Popdèra, alios famulos famulari Prælati, ut beneficium accipiant, sine stipendio: & alios ita, ut ipsorum famulatus, & obsequium æquali mercede pecuniaria compenferet; qui priori modo obsequium exhibent, principaliter, & per se intendunt allicere, & movere suo obsequio animum Prælati ad conferendum beneficium; idèd collatio si contingat, est Simoniacæ. Si vero secundo modo servitia præstentur, non censentur exhiberi animo acquirendi beneficium, vel movendi Prælatum, quia solus famulatus æquali mercede compenfatus, non allicit animum collatoris ad conferendum beneficium. hinc si alicui æquali stipendio conducto, beneficium conferat, quia occasione famulatus eum dignum reperit, & utilem Ecclesiæ fore judi-

judicat, gratis omnino, & purè liberatiter conferre censetur. Carden. *dissert.* 27. *cap. 5. art. 3.* Legendus *Campion. par. 2. instrum. ad aud. Confess. cap. 37. num. 2.*

Unde sunt à Confessario instruendi Aulici, qui, iusta mercede, Prælati famulantur cum aliqua spe obtinendi beneficium, vel pensionem, ut eam spem deponant, quia periculosa res est, ut intentio pervertatur, & principaliter exhibeatur obsequium, animo alliciendi Prælatum ad promovendum ad beneficium, ac Simoniam pallietur.

11. Quæritur, an committat Simoniam, qui alterum sic alloquitur: si mihi conferas, vel procures beneficium, gratus tibi ero?

Resp. Affirmativè: hie enim palliatur Simoniam, & gratuita compensatio, exprimitur; nam revera volo conferentem, vel mediatores movere, & allicere, ut mihi ob lucrum titulo gratitudinis promissum, conferat, vel procuret beneficium; & ita adest verus contractus, dabo, si dabis, & æquivalenter in contractum res spiritualis deducitur.

Propter quod, nec conferens potest beneficium conferre hac lege: *do tibi Canoniam, ut sis mihi gratus: dabo tibi beneficium, sed nollem te esse mihi ingratus;* nam semper reperitur contractus, *do, ut des,* & quod temporale sit gratuita compensatio pro spirituali, quod & Innoc. reprobatur in 45. *prop.*

12. Quæritur, an sine Simoniam possim te presentare, vel tibi conferre, procurare, vel resignare beneficium Ecclesiasticum intentione, vel expresso pacto, quod tu mihi, vel meo nepoti, *Matthæi & Cæciliæ Confess.*

vel alteri designato, vel designando, postea resignavis, aut dabis alteri fructus beneficium, vel partem eorum, & pensionem solves?

Solutionem videas *lib. 1. cap. 8. §. 6.* ubi egi de confidentia beneficii, & §. 5. de Simoniam, ubi plura resoluta habentur.

13. Quæritur, an Parochus, vel alteri Sacerdoti nolenti baptizare puerum morientem, nisi pecuniam recipiat, possim ego absque Simoniam dare?

Resp. DD. dividuntur; affirmant Pontius *cit. conc. num. 28.* de la Cruz *qu. 47. præcept. dub. 2.* Antonius à S. Sancto de Simon. *tract. 4. disp. 4. sect. 8.* Layman. *cit. 82.* alios plures citantes, resolvers peccatum non esse dare pecuniam Sacerdoti nolenti infantem baptizare, vel absolvere adultum, de proximo morituros, nisi recipiat pecuniam, quam aliis licite recipere non posset, modò non detur in pretium pro ipsa baptismatione, seu absolutione, quia ita emeretur Sacramentum, sed ad redimendam injustam vexationem, & injuriam, quæ eis irrogatur: vel, ut, ea ratione, alliciat, moveatur, & molliatur avari Sacerdotis animus; supponunt ibi alium non esse, qui possit præfatos respectivè baptizare, & absolvere.

Negant D. Thomas 2. 2. *qu. 100. art. 2.* ad primum. Cajetanus ad eundem locum, Sylvest. Paludanus, Aragonius apud eundem, Layman. *Campion. cit. nu. 13.* Et horum sententiam veram censeo, & juxta Decretum Innoc. ac alteram sub damnatione comprehendendi, quod probo; Innocentius damnat ut Simoniacum, dare temporale pro spirituali, quamvis non detur ut pretium, sed dumtaxat

(T t) tam-

tamquam motivum conferendi, vel efficiendi spirituale; sed juxta Authores primæ sententiæ pecunia illi Sacerdoti conferretur, ad minus tamquam motivum conferendi baptismum, & absolutionem, ergo eorum opinio ab Innoc. damnatur.

Quia itaque dare pecuniam in dicto casu esset ad minus virtualiter, & æquivalenter ex natura operis, & dationis, emere Sacramentum, & Dei donum (quod est intrinsicè malum, & prohibitum, contra illud *gratis accepistis, gratis date*) à nullo sine extrinseco potest honestari, & licitum reddi; semper enim hæc deformitas reperitur, quod Dei donum gratis non detur, ac irregiosè, & cum injuria res divina tractetur.

Hinc in praxi, & facti contingentiâ, debet quis se gerere eo modo, ac si non foret, qui puerum baptizaret; ex regula illa, quod pro eodem reputantur non habere ministerium, ac non posse illum habere absque peccato: Verum, si Pater infantis posset tunc ipsum baptizare, deberet: si baptizandus esset adultus, & in periculo mortis, nullusque adesset, nisi qui exigeret pecuniam, ad ipsum baptizandum, deberet suam salutem procurare baptismò fluminis, & desiderii, quemadmodum per actum contritionis suam adultus moribundus, quem absolvere noller Sacerdos, nisi recepta pecunia.

14. Sed quaritur, *an Pater posset ab eo Sacerdote aquam emere? supponitur, quod non sit alia aqua, quam illa, quam habet presatus Sacerdos.*

Resp. Affirmativè, ita D. Thomas ubi

supra, firmans posse emi, quâ purum elementum corporale est; sed si pretium Sacerdos ille vellet augere, propter benedictionem aquæ, quæ fit in Sabbatho Sancto, illicitum? & Simoniacum foret illam emere.

Pro materia itaque remota baptismi, potest pecunia dari, sicut datur pro pane, vino, & oleo, non vero pro materia proxima, ablutione nimirum.

15. Sed quaritur, *an possit licitè vendi Calix consecratus?*

Resp. Affirmativè, *cap. Hoc jus porrellum 10. qu. 2.* modò prius frangatur, & pretium non augeatur ratione consecrationis, solaque materia æstimetur, non habita ratione benedictionis. *Fagnan. in 1. decretal. ad cap. Cum pridem de pallis num. 63.*

Nequit tamen pro pretio locari usus rerum sacrarum, quia censetur venditus usus rei, qui est spiritualis, & faceret: *Engel. numer. 18. & De la Cruz dub. 5.*

16. Quaritur, *cur possit vendi Calix argenteus consecratus, & non beneficium Ecclesiasticum? sicut enim in Calice argentum est res temporalis, & secundum se pretio æstimabile, ita in beneficio jus percipiendi temporales redditus pretio æstimabile est?*

Resp. Discrimen est, quia Calix consecratus est annexus rei spirituali antecedenter, quatenus argentam, quod est materia Calicis, sua natura, non pendet ab annexa consecratione; quare eo est accessorium, & argentum principale; idèò vendi, & æstimari secundum se potest, non vendito, nec æstimato spirituali. Beneficium verò est annexum rei

spirituali consequenter, quia beneficium, seu jus percipiendi redditus datur tamquam stipendium, debitum propter officium, seu ministerium spirituale: beneficia enim sunt instituta pro celebrandis divinis officiis, & non dantur nisi propter officium *cap. final. de rescript. in 6.* Unde si alicui vendatur jus beneficialium reddituum, venditur etiam illi jus spirituale exercendi officium, seu collatio, aut assignatio ad sacrum officium, cui redditus destinantur: quæ collatio, & assignatio est sacra, & ex divini jure profecta. *Cabalut. capis. 3. num. 14.*

17. Quæritur, an Sacerdos possit sine peccato Simoniam recipere pretium, eique à fidelibus dari pro celebratione Missæ?

Resp. Negativè, ut pretium Sacrificii, & operis, vel, tamquam mercedem correspondentem fructui, quem applicat ei, pro quo celebrat, cum invendibilis sit, & cum nulla proportionem ad temporale pretium; bene verò, tamquam stipendium sustentationis ipsius Sacerdotis, privantis se sua libertate ad inserviendum alteri pro tali tempore, cui gratis servire non tenetur; quæ ratio valet etiam in Sacerdote divite, qui alii gratis famulari non obligatur.

18. Sed quæritur, an id etiam dicendum sit de Parocho?

Resp. Negativè, nam Parochi ex officio, & justitia tenentur populo Sacramenta ministrare, & pro Parochianis sacrificium applicare, sic, ut si redditus pingues sint, singulis diebus, si verò tenues, saltem diebus festivis ex Sac.

Cong. Concilii decreto edito sub 10. *Maii 1681. vide lib. 1. cap. 6. num. 14.* quia igitur Parochis assignati sunt redditus, unde sufficienter sustentantur, nil possunt justè exigere; quia jus non habent, nec titulum exigendi: idcirco talis exactio est injusta, & speciem gerit Simoniam, *Layman. cit. n. 16.*

Quapropter DD. conveniunt, quòd si Sacerdos vocatus ad audiendas Confessiones, vel celebrandum ad locum distantem, teneatur ex officio, vel beneficio ire, ut Confessiones audiat, celebret, vel baptizet, non possit aliquid pro eo labore exigere. *Poncius cit. num. 29.*

19. Sed quæritur, an possit Sacerdos licite recipere aliquid pro labore, insumpto in ipsa administratione Sacramentorum, celebratione, Concione &c.

Resp. Negativè; Nota DD. considerare duplicem laborem in his sacris actibus, & ministeriis; alium cum eis intrinsecè conjunctum, & per se necessarium ad tale ministerium, prout ab hominibus moraliter exerceri potest, & solet, propriè ab illo inseparabilem; hujusmodi est labor, & studium, quod adhibet Cononator in paranda Concione, vel in mandando eam memoriæ; & ille, qui adhibetur à Sacerdote ad eundem Ecclesiam ad celebrandum, in assumptione vestium sacrarum, in legenda Missa, &c. Et alium extrinsecè, seu per accidens conjunctum cum Sacramentorum administratione, sive præviis, sive concomitantis sit actionem; ut est se conferre de loco ad locum, locare libertatem suam, obligando se ad celebrandum, vel prædicandum, aut audiendas confessiones in

loco particulari, & pro toto anno, vel pro toto tempore Quadragesimali, aut tota hebdomada, aut singulis diebus festis &c. Pro primo labore, nequit sine Simonia aliquid recipi; ratio est, quia labor ille, quatenus per se necessarius est, ut habeatur tale ministerium, veluti integrat unum corpus morale, quod totum factum est, & ut tale tractandum; bene verò pro secundo, quia est per accidens conjunctus cum re spirituali, tunc quo potest ministerium sacrum exerceri; hinc propriè pretium recipitur pro obligatione assumpta, & suæ operæ locatione, quæ sunt, quid temporale, & extrinseca rei spirituali. Sperellus *dec. 7. num. 13.* plures allegans junctâ Glof. in *cap. significatum de prebend. ver. ita quod*, & ibid. videndus Fagnan. in *3. decretal.*

20. Videant itaque Concionatores, ne pacificentur de stipendio, recipiendo pro ipsa Concione, nam id absque labe Simoniæ non agerent; quia, licet prædicatio composita sit ex re spirituali, & temporali simul, nempe ex verbo Dei, & labore, formaliter tamen, ac principaliter est spiritualis: nec pro ipsis laboribus per se necessariis ad ipsam, aliquid recipi potest ibid. ex Cajetano Sperellus, sed solùm pro suâ sustentatione, & laboribus per accidens connexis, juxta consuetudinem approbatam.

21. Quæritur, *Pœnitens Confessarius aperit se dedisse Sacerdoti pecuniam, ut suam Confessionem exciperet, & ut Missam celebraret, sine qua neutrum exequi voluit, quid Confessarius dicturus est?*

Resp. Quod non peccaverit dando stipendium juxta consuetudinem ab Eccle-

sia approbatam, ut Missam celebraret, modo ad id ex officio, vel beneficio non teneretur: aut non significasset se pecuniam exigere, tamquam pretium pro fructu, aut applicatione sacrificii, intendens vendere rem spirituales; bene verò conferendo pecuniam, ut confessionem exciperet, nam id ab Ecclesia reprobatum, & Simoniacum esse statuitur pretium dare, vel accipere pro absolutione à peccatis *cap. Nemo Presbyterorum de Simonia: & cap. ad nostram ed. tit.* interdicitur, ne pro ministerio Ecclesiastico exercendo pecunia, vel aliquid exigatur. Ideò DD. tradunt omnem actum jurisdictionis Ecclesiasticæ esse materiam Simoniæ, ea ratione, quod potestas Ecclesiastica sit spiritualis, tum ratione principii, tum finis, adeoque actus ab ea procedentes; ex quo sequitur etiam nil posse accipi pro actibus jurisdictionis voluntariæ, dispensatione in voto, Juramento, impedimento matrimonii &c. nec pro actibus jurisdictionis contentiosæ: sic dicta, quia exigit processum judicium, sententiam strepitum judicii, & pro tribunali exercetur.

22. Sed quæritur, *an Simoniæ committat Sacerdos, qui pecuniam recipit, ut pœnitentem non absolvat?*

Resp. Affirmativè, ex *alleg. cap. nemo Presbyterorum*, in quo utrumque Simoniacum dicitur, & munus accipere, ut pœnitentem reconcilies, & munus accipere, ut pœnitentem à reconciliatione removeas; ratio est, quia omissio actus spiritualis, qui est ex potestate jurisdictionis Ecclesiasticæ sic, ut eam non exercere sit mortaliter hominem auctoritati-

vel ligare, aut ligatum detinere, est Simoniam; unde, si audita confessione poenitentis, & clave dicente eum esse dignum absolutione, vendas negationem absolutionis, Simoniacus es, quia talis negatio tunc procedit à potestate spirituali clavium, Confessoribus data *Joan. 20.* qua possunt absolvere: & ligatum detinere, negando absolutionem; sic dicitur de examinatore, qui, pecunia recepta, spondet se non approbaturum dignos ad Ordines, quia approbare, vel approbatum declarare est actus Ecclesiasticæ jurisdictionis, & potestatis. *Layman. numer. 43. De la Cruz dub. 7. conc. 2.*

23. Quæritur, an Simoniam committam, si conseram pauperi elemosynam, ut pro me oret?

Resp. Et pro responsione refero verba D. Thom. 2. 2. qu. 100. art. 3. ubi ad argumentum sibi objectam: quod pro Missis cantandis aliqui Sacerdotes pœbendam, vel pecuniam accipiunt, sic ad 2. habet: quod Sacerdos non accipit pecuniam, quasi pretium consecrationis Eucharistia, aut Missa decansanda, hoc enim esset Simoniacum, sed quasi stipendium suæ sustentationis. Hæc applica ad dubium, & ad stipendia, quæ dantur pro Processionibus, & exequiis.

24. Quæritur, an Simoniam committatur, si aliquid recipiatur pro ingressu in Religionem?

Resp. Affirmative, si Superior, vel alius Religiosus conveniat, & pacificatur cum ingressuro, vel professuro de dando, vel recipiendo aliquid, ut ad Religionem, vel professionem admittatur, cum admissio ad Religionem, & profes-

sionem sit aliquod spirituale, tendens ad salutem animæ, & cultum Dei: idque prohibetur *cap. Non satis, cap. veniens, & cap. quoniam de Simoniam.* Dum vero admittendus, liberaliter Monasterio, vel Ecclesiæ capaci sua bona offert, licet recipi possunt: quemadmodum aliquid pro sustentatione temporali ipsius Religiosi, si Monasterium sit capax, & inops juxta consuetudinem. *Engel. num. 21. Layman. num. 29. Cabafut. lib. 5. cap. 5. sup. 17. Quinum. 17. refert. Clement. VIII. declaralle, Moniales non esse Simoniacæ reas paciscendo de dote recipiendarum pro sufficienti, & congrua ipsarum sustentatione, non pro ipsa admissione ad statum Religiosum. Lege decretum S. Cong. apud Fagnan. in 3. ad cap. non amplius de institut. numer. 25. & quæ dixi offic. Cur. Ecclesiast. cap. 32. num. 13.*

25. Quæritur, an Franciscus vendens Agnum Dei, benedictum ab Innoc. XI. Simoniam committat?

Resp. Affirmative, si Agno benedictio non sit ornamentum adjunctum; vel etiam, si propter benedictionem intendat pretium augere; secus, si solum pretium vellet ad altimationem ornamentum: nam sacra Reliquiæ venales non debent esse, *cap. eum ex eo de Reliq. & venerat. Sanct.*

26. Sed quæritur, an liceat commutare unum benedictum ab Innoc. cum alio benedicto à B. Pio V?

Resp. Affirmative; *Campionus num. 23. & consentit Layman. num. 57. & Glos. ad cap. ad quasit. de rerum permutat. notans spiritualia inter se rectè permutari; verum id non intelligitur de beneficiis,*

beneficiis, & redditibus Ecclesiasticis, quia id SS. Canones, ut Simoniacum prohibent, nisi accedat legitimi Superioris facultas; idcirco, si quilibet alium pravius contractus abfit, & non intendatur uno Agno alius emi, illicitum non videtur.

27. Sed queritur, an liceat sacras Reliquias ab infidelibus pretio redimere.

Resp. Affirmative, quemadmodum legitur, antiquos Christianos Martyrum corpora à carnificibus redemisse. Cabasut. cap. 4. num. 9.

28. Queritur, an Simonia sit ex genere suo peccatum mortale?

Resp. Affirmative: est peccatum contra Religionem, & sacrilegium, quia indignè tractantur res sacrae: & contra iustitiam, dum venduntur divina, quae sunt profus invendibilia, cum nullum pretium sit, quo aestimari possint, & in nullius sint dominio nisi solius Dei, quorum homo est purus dispensator, quae ad vendendum, vel auandationem non accepit, sed ad gratis communicandum, sicut gratis accepit: unde ratio naturalis dicit illicitum, & injustum esse ea vendere, & pretium receptum esse restituendum.

Et, proportione servata, verificatur, tum de Simonia iure Divino, & naturali prohibita, quae committitur in venditione rei spiritualis, & beneficii Ecclesiastici, tam Curati, seu habentis annexam Ordinis Sacri executionem, quam Simplicis cap. ex multis, cap. si quis objecerit 1. quest. 3. tum de illa iure Ecclesiastico verita, qua delinquitur in beneficiorum permutatione, facta sine auctoritate legitima cap. quae situm cit. & juxta superius dicta.

29. Queritur, an possit esse veniale ex parvitate materia?

Resp. Negative, nam semper venditur gratia, & donum Spiritus Sancti, per quod atrox injuria Deo infertur, ut habetur cap. eos 1. quest. 1. & existimatur donum Dei pecunia possideri, ac excellentius non esse omni pretio, & re temporali; quare, sive pro re temporali datur unum Ave, sive totum Pfalterium, semper mortaliter peccatur, qui semper gravis deformitas reperitur in utroque: gravior tamen esset, si quis Eucharistiam venderet. Et resolutio procedit, sive pro re spirituali unus obolus accipiat, sive centum aurei; immò in primo casu videtur major irreverentia, quia quo minori pretio res venditur, eo minoris videtur aestimari, & ita major videtur irreverentia. Vide Fagnan. in 1. decretal. de pactis cit. num. 9.

30. Queritur, cuinam sit restituenda pecunia, vel res temporales receptae pro spirituali?

Resp. Regulariter ei non est restituenda, qui eam contulit, quia turpiter, & contra legem irritantem, ac iustitiam dedit, sed Ecclesiae, in cuius ignominiam data fuit cap. si quis in atrio 17. quest. 4. & cap. de hoc de Simonia, & ibi Glol. in ver. restituant; vel pauperibus, si Ecclesia fuerit in culpa, hoc est totum Collegium consensit Simoniae. Ex misericordia tamen potest dari tribui, dum non habet, unde vivat, vel cum dans pecuniam non peccavit in jure, vel in facto, quia bona fide, & ignoraverit dedit. Fagnan. in 5. decretal. ad cap. tua nos de Simonia numer. 13. Cabasut. cap. 9. num. 2. nam ineulpabiliter dedit.

31. Sed queritur, an res Simoniacè accepta, ut Beneficium, & dignitas Ecclesiastica, sit resignanda, & dimittenda?

Resp. Affirmative, ex cap. cum detestabile de Simoniam inter extravag. com. & ex const. B. Pii V. Cum primum in Bullar. Cherub. in qua hæc sunt: qui dignitates Ecclesiasticas Simoniacè acquiserit, illis sit ipso jure privatus, & in futurum inhabilis ad eas, & quascumque alias obtinendas; qui Beneficium, aut Officium Ecclesiasticum Simoniacè adeptus fuerit, illis similiter sit ipso jure privatus, & ad fructuum omnium, quos perceperit, restitutionem teneatur, & perpetuo sit inhabilis, &c.

Et non modò resolutio procedit, si Simoniam fuerit realis, verùm etiam si fuerit conventionalis, ut expresse disponit Pius IV. const. in sublimi, ibid. edita pro reformatione Sac. Pœnitentiariæ: in qua legitur: Caveat, etiam Pœnitentiarius, ne in absolutionibus à Simoniam reali, vel conventionali etiam occulta, unquam concedat, ut ipsi Simoniaci Beneficia, super quibus Simoniam commiserunt, seu pecunias, vel alia pro illis accepta, aut fructus, exinde post commissam Simoniam acceptos, in toto, vel in parte retinere possint; quinimò in absolutionibus hujusmodi apponatur clausula, quòd uterque ad Beneficium, super quo fuit commissam Simoniam, perpetuo inhabilis existat.

32. Sed quid, si quis ignorans Simoniam Beneficium receperit, vel ad Prælatum fuerit electus?

Resp. Tunc collatio nulla est cap. no-

bis de Simoniam, ubi nulla declaratur illius electio, cujus amici, ipso ignorante, dederunt electoribus aliquid pro illius electione: qui si habita notitia commisit Simoniam, dignitatem, vel Beneficium non dimittat, pœnis pro Simoniacis taxatis ligatur. Plafec. prax. par. 2. cap. 4. art. 6. n. 11. & n. 12. tradit, Simoniacum teneri in foro conscientie dimittere Beneficium, & fructus restituere, etiam ante sententiam declaratoriam Judicis; quia, ut notat Quaranta sum. Bullar. ver. Simoniam vers. quantam igitur, in illis non videtur justè inticulatus, cum ab initio nihil juris in eis acquisierit: & non modò fructus reddere tenetur, verùm & id in quò factus ditior, detrahit expensis. De la Cruz dub. 17. v. sup. num. 13. & 14.

33. Queritur, an Simoniam inducat excommunicationem Summo Pontifici reservatam?

Resp. Affirmative: pro Simoniam commissa pro ingressu Religionis, tam dantibus, quàm recipientibus aliquid, legitur statuta cap. sanè de Simoniam extravag. com.

Pro illa commissa à Simoniacè Ordinate, & Ordinato, ac à mediatoribus, si manifesti sint, vel occulti, habetur cit. cap. cum detestabile: & nota, Sixtum V. in Bulla; Sanctum, & salutare contra Simoniacè, & promoventes alias statuisse pœnas, quas, quo ad eos Clement. VIII. in sua const. Romanum Pontificem, quamvis, quò ad alia, moderetur illam Sixti, firmas esse voluit. Ordinans itaque. I. Suspenditur ab executione munerum Pontificalium, & à collatione ordinum, etiam Primæ Tonsuræ. II. Inter-

Interdicitur ab ingressu Ecclesie: & si spretis suspensione, & interdicto, prædictis temerè se ingesserit, à regimine suæ Ecclesie, aut Monasterii, & à perceptione fructuum omnium suorum beneficiorum suspenditur, & à solo Papa suspensio relaxatur. Ordinatus verò. 1. Suspenditur ab exercitio Ordinum, sine spe ascendendi ad alios ordines. Si præsumperit ministrare, fit irregularis, & privatur quolibet beneficio, & dignitate: & si fuerit Regularis, etiam voce, activa, & passiva.

Pro illa verò, tam in collatione, quam adeptione beneficiorum, & dignitatum Ecclesiasticarum commissa legitur in alleg. cap. cum detestabile, & comprehendit tam principales, quam mediatores, & procuratores, & electos, ac eligentes.

34. Sed queritur, an scientes aliquos in præfatis Simoniam commississe, vel procurasse, aut mediatores fuisse, & non revelantes, aliqua censura incidantur?

Resp. Quamvis nulla ligentur, adhuc tamen absolvi non possunt, donec revelent, ut ibi expressè textus.

35. Sed queritur, an Simonia debeat esse realis, ex utraque parte completa, sic, ut ex una parte datum sit premium Simoniacum sive in totum, sive ex parte, & ex altera contributares spiritualis, & sacra?

Resp. Affirmat Layman, cit. num. 68. Cabasut. cap. 8. num. 2. Ant. à Spiritu Sancto sect. 29. Pialec. cit. num. 6. De la Cruz dub. 17. & habetur ex alleg. decreto sub Clem. VIII. in quo inter alia prohibetur, Confessarios absolvere à Simonia

reali scienter contracta, & confidentiali beneficiis. Crediturim sufficere etiam conventionalem mixtam.

36. Sed queritur, an Simoniam mentalis inducat censuram?

Resp. Negative; ex cap. mandato de Simon. Pialec. præf. part. cap. 4. art. 7. Fagnan. in 1. decretal. ad cap. cum ad nostram de elect. num. 19. & ad cap. ex parte de offic. deleg. num. 19. & in 5. adit. c. tua D. Thom. 2. 2. q. 100. art. 6. ad 6.

37. Sed queritur, an inducat obligationem resignandi beneficium, & restituendi receptum pro eo?

Resp. Plures negant: sed non consentio, nam pretium pro re invendibili datur, & sumitur, & ita nec emptor rem spiritualem, neque venditor pretium suum facit; propterea dixerunt quidam apud Cajetanum dari obligationem restituendi rem spiritualem, & pretium respectivè, non ratione legis Ecclesiasticæ, sed ratione juris naturalis, quatenus injustè accipitur, quidquid Simoniacè adipiscitur; sed quia alleg. cap. mandato statuitur sufficere Simoniacò mentali, qui sine prævio pacto, sed affectu animi recepit temporale pro spirituali, ut Deo per solam penitentiam satisfaciatur; & non exigit resignationem, & restitutionem, immò non tenetur concludit, idè juxta ibi disposita præsumitur esse peccatè; sed meliori resolutioni me submitto.

Nota ad incurrendam censuram contra reos Simonie confidentialis in beneficiis, statutam à B. Pio V. in c. consist. intolerabilis, sufficere, si unus alteri beneficium in confidentiam resignet, quamvis alter in confidentiam

tiam non intendat recipere, ut ipse B. Pontifex per hæc verba significat, etiam si sola dimittentis intentione receperit; & infra: licet ipsum confidentia crimine alterius tantum partis conscientia sit admis- sum.

38. Quæritur, quomodo se gerere de- beat Confessarius cum penitente Simo- niaco?

Resp. Si reus sit Simonie realis, scien- ter contractæ, aut confidentiæ benefi- cialis eum absolvere nequit juxta dis- posita in allegatis constitutionibus, & adducto decreto sub Clemente: sed de- bet ipsum ad summum Pontificem diri- gere.

39. Sed quid, si haberet facultatem, ut tempore Jubilei, absolvendi a casibus in eo decreto expressis?

Resp. Deberet prius interrogare, an habuerit errorem in intellectu contra fi- dem, credendo dona Spiritus Sancti, & res divinas pecunia posse possideri, & in commutationem venire pro re tem- porali: & an illum externè manifesta- verit; si affirmet, ut potè hæreticus formalis, absolvi nec potest tempore Jubilei ex dictis lib. 1. cap. 74. n. 29. nisi in literis sit specialiter indultum, quod etiam ab hæretis crimine Confessarii ab- solvant.

40. Sed quid, si contra fidem nil credi- dit?

Resp. Debet respectivè obligare ad re- stitutionem pretii Simoniacè recepti, & ad dimittenda beneficia, fructus perce- ptos, ac Ecclesiasticam dignitatem, & Præ- laturam Simoniacè adeptam; nec potest absolvere, nisi cum effectu ea adimpleat, dum impotens moraliter non sit.

Matthæus & Cantela Confesi.

41. Sed quæritur, an tempore Jubilei possit penitentes Simoniacos habilitare ad officia, & dignitates, ad quas per simile cri- men sunt inhabiles.

Resp. Negativè, nisi in literis Jubilei id expressè concedatur, quod regulariter semper negatur; quemadmodum & fa- cultas dispensandi super irregularitate, prout expressè in eis legitur.

CAPUT XXVII.

Prop. XVII. ab Innoc. XI. Sc. Electio ad dignitates Ecclesiasticas.

1. PROP. 47. *Cum dixit Conc. Trid. eos alienis peccatis communican- tes, mortaliter peccare, qui, nisi, quos digniores, & Ecclesia magis utiles, ipsi judicaverint, ad Ecclesias promovent, Concilium, vel, primò videtur per hoc digniores; non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo pro positivo: vel secundò, locutione minus propria; ponit dignio- res, ut excludat indignos, non verò di- gnos: vel, tandem loquitur tertio, quando fit concursus.*

Propositionem docuit Tambur. lib. 8. in decalog. tract. 3. cap. 4. n. 4. nu. 5. & S. Poncius cursu Theolog. disp. 59. quest. 1. conc. 5. num. 40. Contra quos, aliosque Authores sensum verborum Trid. sess. 24. cap. 1. de ref. nisi, quos digniores, tangentium qualitates necessaria in per- sonis assumendis ad Ecclesiasticas di- gnitates, Prælaturas, & beneficia, ex- torquentes ad improprium, & nutriti- vum peccati, est decretum Innoc. Quod est à Confessario ponderandum, ut si-

(Uuu)

milis

milis opinionis viros, à reprobato errore ad veram intelligentiam reducat; ad Distributorum, & Electorum conscientias juxta legitimum sensum in Trid. expressum, & ab Innoc. intentum instruat, & dirigat.

2. Quæritur, quinam censeantur digniores pro beneficiis, & Ecclesiasticis dignitatibus.

Resp. Qui habent qualitates requisitas ad ministerium dignè, & laudabiliter in utilitatem Ecclesiæ, & animarum bonum exequentur: digniores itaque reputantur, non qui absolute doctiores, & nobiliores, aut sanctiores fuerint, sed qui, consideratis omnibus, Ecclesiæ, & bono communi utiliores futuri esse creduntur. Considerandum est beneficia Ecclesiastica primariò, & principaliter instituta esse in utilitatem Ecclesiæ, ut hæc habeat idoneos Ministros; secundariò, & minus principaliter, ut præmiæ eorum, qui de Ecclesiâ, & eorum virtutes, & doctrinam benemeriti sunt, & aptiores ad serviendum Ecclesiæ; quare digniores non præcisè ex doctrina, & probitate, sed etiam ex prudentia, & aptitudine ad regendum, æstimandi sunt, quod dixit D. Thom. 2. 2. quæst. 63. art. 2. & ipsum Trid. ibidem per adjectam clausulam, & Ecclesiæ magis utilis, per quam priorè digniores explicuit.

3. Sed quæritur, an sit mortale eligere minus dignum ad Prælaturam Ecclesiasticam, eique beneficia, & Officia Ecclesiastica conferre, qui minus utilis bono communi, & animarum salutis prævidetur, relicto digniori, & qui magis

idoneus pro utilitate spirituali judicatur?

Resp. Affirmativè, sic loc. citat. Trid. & D. Thom. art. 2. & cum illo omnes communiter: nam id est mortale, quod ex sua natura habet oppositionem cum charitate, seu cum mediis necessariis ad conservandam charitatem cum Deo, vel proximo; sed electio minus digni, relicto digniori, oppositionem habet cum justitia distributivâ, quæ est medium necessarium ad conservandam charitatem cum proximo: qui, qui non vult dare per justitiam distributivam bonum proximo debitum, certe non vult bonum proximi, nec eam diligit.

Adde, quod electio minus digni, relicto digniori, est electio minus utilis, relicto magis utili, ergo, qui ipsum eligit, non justè procedit, nec justitiam providet ad impedienda peccata, & peccatorum pericula, quæ per magis idoneum impediri possent; & peccat etiam contra charitatem, peccato scandali, dum præbet proximo occasionem ruinæ spiritualis, & alienis peccatis cooperatur.

Solus ex parvitate materiæ potest esse veniale, si nimirum leve detrimentum debeat communitas sentire; pondera in fine cap. verba D. Thomæ.

14. Sed quæritur, quæ ratione electio minus digni opponatur justitiæ distributivæ?

Resp. Quia per hujusmodi electionem delinquitur peccato acceptionis personarum: acceptio autem personarum est vitium justitiæ distributivæ oppositum, pro ut optime S. Thom. cit. art. 1. cum

cum quo ponderet Confessarius, iustitiam distributivam esse virtutem, cuius est bona Reipublicæ inter cives ejusdem ad ipsius utilitatem dividere, & distribuere, servando æqualitatem Geometricam, ad ipsorum qualitates, & merita; cui per defectum opponitur acceptio personarum: quæ tunc contingit, quando Superior in distribuendis bonis Reipublicæ non considerat merita personæ, sed vel utilitatem respicit Reipublicæ, sed, vel personam, aut qualitatem ipsius, quæ in tali distributione considerandæ non sunt: v. g. confert quis Petro Parochiam, vel in Prælatum Paulus eligitur, non quia dignus, idoneus, ac utilis futurus populo, vel Provinciæ consideretur, sed quia consanguineus, amicus, nationalis, vel quia non considerantur qualitates, quæ reddunt præfatos dignos Parochia, vel Prælatura, sed solum personæ, vel conditiones, quæ nil faciunt, ut sint digni talibus ministeriis; alioquin, si sola amicitia ad id sufficiens foret, amico etiam inepto, ad satisfaciendum obligationibus suis, & Reipublicæ non utili, possent ea sine peccato dispensari, quod est falsissimum propter damnnum, quod pateretur Communitas, & peccata, quæ non impedirentur in populo.

5. *Quæritur, petit Distributor officii Ecclesiastici instrui super modo, quem servare debet, ne erret, in distributione, & electione, quid Confessarius dicturus erit?*

Resp. Inter alia monebit, I. Quod obligationem habet ita providendi, ut ex electione, vel distributione dam-

num Ecclesiæ, vel populus non patiantur.

II. Quod officia Ecclesiastica debent distribui in bonum Ecclesiæ, & animarum.

III. Quod sufficientem diligentiam debet adhibere ad examinandum, qui sit dignus, quive dignior.

IV. Quod debet providere servitium, vel ministerium, & non persona.

V. Quod bona Communitatis, & præsertim Ecclesiastica officia, sunt distribuenda meritis, & juxta cujusque merita; ac juxta ea fundatur in merito, consequenter, quod majus habeat, qui magis meretur, & est utilior.

VI. Quod una persona potest esse digna respectu unius officii, & non respectu alterius; sic, quis potest esse dignus pro Canonatu, & non pro Episcopatu, pro Magisterio, non pro Provincia-latu.

VII. Quod is, cui commissæ est distributio beneficiorum, & dignitatum Ecclesiasticarum, non est Dominus bonorum Ecclesiæ, ut possit ea dare pro libito suo, sed dispensator, S Thom. art. 2. ad 1.

6. *Quæritur, Petrus impedit, ne Paulus consequatur beneficium ei ab Episcopo destinatum, quid debet Confessarius agere cum Petro?*

Resp. Quærat, 1. An impedierit ex odio, aut ex invidia, & tunc semper peccavit contra charitatem: 2. An viis injustis, puta, vi, dolo, vel fraude, & tunc debet Petrum urgere, ut manifestet injustas vias. Si Episcopum removerit ab intentione conferendi, ex quo falsa, vel vera, sed occulta, de Paulo Episcopo

(Uud) 2 retu-

retulerit, debet ipsum obligare ad vim, & fraudem tollendam, ac Paulo apud Episcopum famam restituendam; 3. Animadvertat, qualitatem beneficii, & dispositionem Episcopi ad conferendum: & pensata hic, & nunc condicione personarum, & negotii, obliget ad aliquid restituendum, sed non ad æquale, sed quantum hic, & nunc valet spes beneficii: quòd cum adhuc non sit adeptum, potest multipliciter impediri. D. Thomas.

7. Sed quid, si jam adeptus fuerit, & quis indebitè operetur, ut eo privetur?

Resp. Tenetur ad restitutionem æqualis, seu fructuum, quos Paulus potuisset ex beneficio percipere.

8. Sed quid, si non vi, aut fraude, sed solum mendaci consilio fuerit causa, quod Paulus beneficium non obtineret?

Resp. Etiam tunc teneretur restituere; ratio est, quia est causa injustè influens in damnata Pauli, ibidem S. Doctor.

Ex his nota, quòd impediens alterum vi, aut dolo, & fraude à consecutione alicujus boni, tenetur auferre fraudem, & vim, ac restituere damnun. quod sequitur; ratio est, quia, sic impedito, injuria irrogatur, ac jus leditur; cum injuria aliud non sit, quàm læsio juris alieni, quod quisque ex justitia habet, ne per causam indebitam, fraudem nimirum, & dolum impediatur à bono sibi dando; etiam si conferendum esset ex misericordia, liberalitate, vel gratitudine, Joan De la Cruz 7. *præcep. gn. 7. art. 2. dub. 8.*

9. Quæritur, an, qui ex officio, sibi

ab Ecclesia commissio, debet distribuere beneficia Ecclesiastica, teneatur restituere, si in distributione non procedat secundum diætamen justitiæ distributiua, distans esse attendendæ qualitates, & merita personarum, quæ possunt esse Ecclesia magis utiles, juxta proportionem boni communis?

Resp. Affirmativè; ratio est, quia in Distributore, cui ex officio ab Ecclesia sibi commissio iacumbit promovere ad officia, & beneficia; addit obligatio ex justitia commutativa erga Ecclesiam, ad procurandum maxima bona, & impedienda damna; sed hujusmodi non possunt impediri, & respectivè procurari, nisi digniores ad ea promoveantur; nam certè majus bonum in animarum salutem expectandum est, & minora damna timenda, si cura Parochialis, vel Prælatuæ committatur aptiori, quàm minus apto. Illung. *Thesol. moral. tract. 4. disp. quæst. 1. art. 3. § 2. num. 12.* & Joan. De la Cruz 7. *præcep. quæst. 7. art. 2. dub. 11.* Voluntas Ecclesiæ est, ut beneficia distribuantur cum proportionè ad meritum, quam Distributor tenetur sequi ex justitia commutativa; & ita ex ipsius voluntate providere ministros magis idoneos ad occurrendum malis, & bonum promovendum: ac restituere damna sequuta, tum Ecclesiæ, tum digniori relicto, dum secus egerit. De la Cruz *conc. 3.*

10. Sed quæritur, quomodo est restitutio à distributore faciendæ?

Resp. Si Ecclesiam, v. g. Parochialem, de inepto Pastore providit, tenetur provisionem irritam declarare, eique curam

conferre, cui debuisset conferri, ac compensare fructus, quibus injustè privat: detrahi tamen debent expensæ, quas necessariò in suam sustentationem fecisset.

11. Quæritur, an indignus provisus, suam indignitatem cognoscens, teneatur officium in foro conscientie ante Iudicis sententiam dimittere?

Resp. Affirmativè, quia sicut nullum jus habet ad beneficium, ita nullum jus in beneficio acquirit, nec potest suos fructus facere; ita Layman. lib. 4. tract. 2. cap. 15. num. 2. discurrens de invalidè electo propter impedimentum canonicum, censuræ, irregularitatis &c. nam excommunicato, suspensò, vel interdicto Ecclesiasticum beneficium conferri non potest, & collatio est nulla. Piafec. prax. p. 2. cap. 5. art. 3. n. 25.

12. Sed quid, si invalidè provisus, impedimentum ignoraverit, & bona fide fructus perciperit?

Resp. Tenetur postea restituere fructus extantes, & etiam, quatenus locupletior factus est, idem ibid.

13. Quæritur, an valeat electio minus digni, relicto digniori, & eo, qui magis nihil creditur?

Resp. Affirmat Piafec. cit. numer. 12. Engel. colleg. jur. canon. lib. 1. tit. 6. nu. 48. Fagnan. in 1. decretal. ad cap. cum dilectus de const. num. 19. D. Thom. est. quæst. 63. art. 2. ad 3. nam licet Sacri Canonones, & omnia jura clament, ut meliores, & utiliores Ecclesiæ, animarumque bono, etiam extra concursum, contra Authoris propositionis ab Innoc. damnatæ, eligantur, adeò ut peccent electores contra justitiam distributivam,

si, omisso digniori, eligant dignum; tamen post electionem, illa minus digni, omisso digniori, irrita ipso jure non est, nec retractatur, sed sustinetur, ut litium occasiones amputentur. Circa distributionem Ecclesiarum, Parochialium, vide Const. B. Pii V. In conferendis Kal. April. 1566.

14. Quæritur, an possit elector denegare suffragium in electione illius, quem ex confessione scit esse Prælaturæ indignum, & præsertim, si vota dentur ita secreto, ut nunquam sit agnoscendum, qui non dederit: v. g. sumus congregati ad effectum eligendi Prælatum, in consultoriis tractatibus, electioni de necessitate præmittendis, omnes convenimus Petrum esse Prælaturæ dignum, in quem propterea omnes inclinamur, interim ego audio ipsius Confessionem Sacramentali, ex qua agnosco ipsum esse hereticum, vel plurimum suffragia per Simoniam adeptum?

Resp. Negativè; nam non licet unquam uti scientia Confessionis, sed Confessarius, quò ad audita in Confessione, ita se debet gerere, ac si nunquam ea scivisset; etiam si sint defectus naturales, ut, quod quis sit illegitimus; nam, si talis usus liceret, difficilis, onerosa, & odiosa redderetur confessio, & multi retardarentur ab ea, dum scirent Confessarium non teneri ad secretum de auditis in Confessione.

15. In nullo itaque casu possunt Confessarii licitè uti novitia in Confessione habita cum directâ, vel indirectâ revelatione Confessionis, & gravamine pœnæ. Unde à S. Congreg. S. Officii 18. Novemb. 1682. fuit proscripta hæc
(Uuu) 3 propo-

propositio: *Scientia ex confessione acquisita nisi licet, modo fiat sine revelatione confessionis, & gravamine penitentis, nisi aliud multo gravius ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius meritò contemnatur: Addita deinde explicatione, sive limitatione, quòd sit intelligenda de usu scientia ex confessione acquisita, cum gravamine penitentis, seclusa quacumque revelatione, atque in casu, quo multo gravius gravamen ejusdem penitentis ex non usu sequeretur: & Statuerunt dictam propositionem, quatenus admittit usum dictæ Scientiæ cum gravamine penitentis omnino prohibendam esse, etiam cum dicta limitatione; & præsentis decreto prohibent, ne quis ultra audeat talem doctrinam publicè, aut privatim docere, aut defendere &c.*

16. Circa quam propositionem Pisanus in append. ad Glad. Gedeon. ad prop. damnat. ab Innoc. XI. num. 83. observat propositionem quoad primam partem: *Scientia ex confessione acquisita nisi licet, modo fiat sine directâ, aut indirectâ revelatione, & gravamine penitentis, non damnari: ita Confessarius ex confessione viri docti, vel pii, potest instrui in faciendo examine sue conscientiæ: & esse in necessitate pro solutione alicujus casus legendi libros, vel petendi à Doctioribus consilium, exponendo eis casum in abstracto, & non tanquam auditum in confessione: nunquam tamen licet uti notitia ex confessione habita, quando ex ea sequitur directâ, vel indirectâ revelatio confessionis; aut, licet ista non sequatur, habetur incommodum, & gravamen penitentis, & talis usus est nocivus honori, & reveren-*

tia Sacramenti. Quatenus fideles scientes posse Confessarios notitia confessionis juvari ad actus externos dirigendos, non tam fidenter ad Sacramentum accederent, sed forè ab accessu omnino averterentur. Ita Pisanus cit. & Diana coord. 10. 1. tract. 8. resolut. 15. & 16.

Hinc Episcopus non potest Ordines denegare petenti, quem ex sola confessione cognovit esse irregularem. Parochus non potest non conjungere in matrimonium eos, quos ex sola confessione novit habere impedimentum dirimens. Et Confessarius non potest licè vitare eum, quem ex sola confessione scit esse excommunicatum non toleratum: nec dimittere famulum, quem novit ex confessione esse furem, licet nullus possit suspicari hoc fieri propter notitiam habitam in confessione, quia hoc est per accidens, sed per se confessio redderetur odiosa. Nec Superior Regularis, licet possit esse caupior, & prudentior in regimine, ut si extra confessionem notitiam de delicto subditi recipiat, valeat eum corrigere per De la Cruz Direct. Conf. de Sacram. penit. qu. 6. num. 2. tamen pro nullo Religiosis bono potest notitia habita in Confessione subditum ab officio, etiam amovibili, remove: nec potest subditum alio mittere: clausuram melius custodire, ostium claudendo, muros erigendo; solitum egressum denegare, in motes subditi acrius invigilare: vel quid simile exterius operari, quia hujusmodi afferunt penitenti gravamen, & vim habent tacite reprehensionis, atque ita Religiosos ab accessu ad confessionem deterrent.